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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá využitím optovláknové technologie v dopravě ve městě Děčín. Je v ní

popsán současný stav získávání dat pomocí intrusivních a neintrusivních detektorů.

Diplomová práce přináší návrh využití technologie WIM společně se systémem BendLine na

Tyršově mostě. Návrh využití je následně provozně i ekonomicky posouzen a porovnán s

konvenčními technologiemi. K porovnání návrhů byla použita analýza pomocí vícekriteriálního

rozhodování. Přínosem této práce na základě zjištěných údajů z analýzy je zjištění výhodnosti

optovlákonové technologie WIM a systému BendLine k monitorování dopravy na Tyršově

mostě a jeho zatížení. Současně lze navázat na koncept Smart City.

ABSTRACT

This thesis deals with usage of fiber optic technology in transportation in the city of Děčín.

Current procedure of data acquisition using intrusive and nonintrusive detectors is described.

This work proposes an utilization of WIM technology instalation together with BendLine system

on the bridge Tyršův most in Děčín. The design is verified operationally and economically, and

compared with conventional approach. For the comparison, multi-criteria decision analysis was

used. Contribution of this thesis is a confirmation of benefits arising from usage of fiber optic

technology WIM and BendLine system for traffic monitoring and the load of the bridge.

Concurrently, it is possible to build on Smart City concept.

KLÍČOVÁ SLOVA

Optovláknová technologie, intrusivní detektory, neintrusivní detektory, vážení za jízdy, optické
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Úvod

Optovláknová technologie je nově se prosazující odvětví v dopravě, které začíná být stále více

využíváno. Hlavní výhodou technologie je možnost umístění snímače až 50 km od měřící

stanice, dále u snímače není zapotřebí napájecí zdroj a senzory nepotřebují žádnou údržbu,

jelikož jsou umístěny až pod povrchovou vrstvu asfaltu. Senzory mohou být využity k měření

posuvu, sklonu, tlaku, zrychlení, rychlosti, vlhkosti, vibracím a hmotnosti (WIM). Svoje

uplatnění získávají jak na silnici, železnici, tak i v tunelech, mostech a přehradách. Díky

softwarovému řešení pak můžeme získávat data okamžitě, z čehož vyplývá další velká

výhoda, a to předvídání a zjišťování případného nebezpečí.

Cílem diplomové práce je

- analyzovat a posoudit současný způsob monitorování silniční dopravy,
- vyhodnotit využití optovláknových technologií a senzorů v dopravě,
- kvantifikovat provozní a investiční náklady návrhu využití této technologie při

dopravním monitoringu na Tyršově mostě v Děčíně,
- na základě získaných výsledků výzkumu a cenových kalkulací zhodnotit, zda má

technologie využití v daném městě.
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Základní pojmy

Senzor

Ke sběru dopravních dat je potřeba využití detektorů neboli senzorů. Senzor je funkční prvek

tvořící vstupní část měřícího řetězce a je v přímém styku s měřeným prostředím. Senzor snímá

sledovanou fyzikální, chemickou nebo biologickou veličinu a transformuje jí na měřící veličinu

a to nejčastěji elektrickou. Díky senzorům můžeme například řídit dopravu, predikovat a

plánovat. Senzory jsou také využívány pro bezpečnostní systémy, statistiku a vyhodnocování

a také management a koordinaci dopravy. Technologicky lze prostředky pro získávání

dopravních dat rozdělit na dvě kategorie. První jsou detektory zasahující do vozovky

nazýváme intrusivní. Jedná se například o indukční smyčky. Detektory, které do vozovky

nezasahují se nazývají neintrusivní a jsou to například radary nebo videodetekce. [22]

Rychlost

Rychlost je vektorová fyzikální veličina, která je definována délkou a časem. Základní

jednotkou rychlosti v soustavě SI je metr za sekundu (m/s). Kromě jednotky metr za sekundu

se velice často setkáváme s jednotkou kilometr za hodinu (km/h) a mezi jednotkami platí

následující vztah: 1 m/s = 3,6 km/h. Rozlišujeme dvě základní rychlosti.

Rychlost průměrnou, která vyjadřuje, jak velkou dráhu urazí těleso za jednotku času,

znázorněnou ve vztahu č. 1.

Vztah 1: Rychlost

𝑣 =
𝑠

𝑡

Rychlost okamžitou, která vyjadřuje okamžitou změnu polohy a vypočítáme jí jako první

derivaci dráhy podle času, znázorněnou ve vztahu č. 2. [1]

Vztah 2: Okamžitá rychlost

𝑣 =
ⅆ𝑠

ⅆ𝑡

Elektromagnetické vlnění

Co je podstatou elektromagnetického vlnění popsal ve 2. polovině 19. století James Clarc

Maxwell. Z teorie elektromagnetického pole vyplývá, že kolem částic s nábojem, které se

pohybují se zrychlením, existuje proměnné elektrické pole vyvolávající zároveň proměnné pole
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magnetické. Elektromagnetické oscilátory bývají nejčastěji zdrojem elektromagnetického

vlnění. Základní součástí oscilátoru je cívka a kondenzátor. Stejné vlastnosti jako oscilátor

může mít i atom látky. Změny jeho energie jsou provázeny vznikem elektromagnetického

vlnění, které jsou známé v první řadě jako světlo.

Maxwellovy rovnice sjednocují elektrické a magnetické pole. Současně tyto rovnice dokazují

elektromagnetické pole, které se šíří prostorem a přenáší energii.[2], [3]

Světlo

Světlo je energie kolem nás. Energie, která je přítomná i když spíme a je tma. I naše tělo je

světelným zářičem. Světlo je tvořeno elektromagnetickými vlnami, které mají velmi vysoký

kmitočet. Shodné elektromagnetické vlny využívá i rozhlas, televize nebo mobilní telefony.

Tyto vlny jsou užitečné, ale jsou i vlny, které dokáží uškodit. Jedná se například o ultrafialové

paprsky nebo radiace, která dokáže narušit naše DNA. Rozdíl mezi těmito

elektromagnetickými vlnami je především ve vlnové délce. Ta určuje kmitočet světla a ten zas

určuje energii, kterou světlo přenáší. Na obrázku 1 je vidět rozložení kmitočtů v záření. [14]

Z pohledu vlnové optiky světlo představuje vlnění. Na světlo se dá nahlížet i z pohledu

kvantové fyziky, kdy světlo vnímáme jako částici. Tyto pohledy vycházejí z toho, že světlo má

velmi rozsáhlé frekvenční spektrum a díky tomu má i různé energie. Například záření γ má

daleko větší energii než infračervené záření. A právě energie určuje, zda-li má světlo blíže

k částicovému chování nebo k vlnovému chování. Principy se navzájem nevylučují, jen je

někdy výhodnější použít částicového chování pomocí fotonů a někdy chování pomocí vln. [14]

Světlo si můžeme představit jako paprskové šíření „částic“ – pohybujících se fotonů. Pohyb je

však velice rychlý, jelikož světlo se ve vakuu šíří přibližně 30000 km / s a frekvence kmitání

pro viditelné světlo je řádově v desítkách THz. Elektromagnetické spektrum je znázorněno na

obrázku č. 1. [14]
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Obrázek 1: Elektromagnetické spektrum [14]

Index lomu

Index lomu vyjadřuje poměr rychlosti světla ve vakuu v poměru k rychlosti světla v materiálu a

je větší než 1. Vyjádřen je ve vztahu č. 3.

Vztah 3: Index lomu

𝑛 =
𝑐

𝑣

Kde c je rychlost světla ( 3 . 108 m / s).

Například index lomu vzduchu je 1. 003, vody 1.33 a diamantu 2.42.

Časová perioda

Časová perioda je čas, za který vlna „uběhne“ vlnovou délku a je vyjádřena ve vztahu č. 4.

Úhlová rychlost je značena písmenem Ω.

Vztah 4: Časová perioda

𝑇 =
2𝜋

𝜔

Vlna je znázorněna v obrázku 2.
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Obrázek 2: Elektromagnetická vlna [14]

Vlnová délka

Vlnová délka neboli prostorová perioda je délka, kterou vlna „uběhne“ během jednoho kmitu.

Vzorec pro vlnovou délku je uveden ve vztahu č. 5.

Vztah 5: Vlnová délka

𝜆 =
2𝜋

𝑘

Vlnová délka se dá vypočítat také pomocí následujícího vzorce uvedeného ve vztahu č. 6:

Vztah 6: Vlnová délka 2

𝜆 = 𝑐 ⋅ 𝑇

[14]

Dopplerův jev

U měření rychlosti vozidel na pozemních komunikacích pomocí radarových zařízení

využíváme elektromagnetické vlnění. Přesněji řečeno se využívá Dopplerův jev, který je

pojmenován po Johannovi Christianovi Dopplerovi. Doppler byl rakouský fyzik a tento jev jako


[…]


Kritérium K1 K2 K3 K4
Počet

preferencí
Výsledné

váhy* Výsledné váhy**

K1 - 0 1 1 2 0,333 0,3

K2 1 - 1 1 3 0,5 0,4

K3 0 0 - 1 1 0,166 0,2

K4 0 0 0 - 0 0 0,1

Tabulka 12: výsledné váhy kritérií [Zdroj autor]

*Výsledné váhy jsou v první sloupci stanoveny pomocí vztahu č. 9

** Výsledné váhy ve druhém sloupci vypočteny pomocí vztahu č. 11.

Některé kritéria podléhají smluvním podmínkám, které jsou neveřejné. Proto jsou kritéria

rovnou ohodnoceny body. Nejméně jedním bodem a nejvíce dvěma body, podle jejich pořadí

vycházejícího z výhodnosti kritéria.

Kritérium
Konvenční
systém

Optovláknová
technologie

K1 2 1

K2 1 2

K3 1 1

K4 1 2

Celkem 5 6

Tabulka 13: Bodové ohodnocení technologií [Město Děčín]

Na první pohled vypadá, že nejvýhodnější variantou je optovláknová technologie. V tabulce

č.11.ještě, ale nejsou započteny vypočítané váhy preferencí. Tabulka č.12. již s váhy

preferencí počítá.

Kritérium
Konvenční
systém

Optovláknová
technologie

K1 0,6 0,3

K2 0,4 0,8

K3 0,2 0,2

K4 0,1 0,2

Celkem 1,3 1,5

Tabulka 14: Bodové ohodnocení společně s preferencemi

Z výpočtu vyplývá, že optovláknová technologie je lepší varianta oproti konvenčnímu systému

využívající piezoelektrické detektory pro vážení, společně s indukčními smyčky.
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4.5 SWOT analýza optovláknové technologie

Analýza se zaměřuje na silné a slabé stránky, dále na příležitosti a hrozby využití optovláknové

technologie na Tyršově mostě.

Silné stránky: Snímač FO nepotřebuje napájecí zdroj, Dlouhá životnost snímače (cca 10 let),

Senzor nepotřebuje žádnou údržbu.

Slabé stránky: Z krátkodobého hlediska bývá optovláknová technologie dražší. Vyšší

počáteční investice.

Příležitosti: Snímač FO lze umístit až 50 km od stanice WIM-FO. Díky této skutečnosti můžou

být do stanice napojeny i jiné snímače, které mohou být rozmístěny po celém městě. Možné

využití pro vize Smart City.

Hrozby: V diplomové práci je počítáno s plánovaným rozšířením metropolitní sítě města.

V případě, že optické kabely nebudou položeny, bude chybět převážná většina trasy spojující

budovu ČVUT a Tyršův most.
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Závěr

V první části diplomové práce byl analyzován současný stav získávání dat v dopravě. Senzory

získávající data jsou přehledně rozděleny na intrusivní a neintrusivní detektory. U intrusivních

detektorů je zásah do vozovky nutný, zatímco u neintrusivních detektorů není potřeba. Mezi

intrusivní detektory patří indukční smyčky, magnetické, pneumatické, piezoelektrické a

optovláknové detektory. Do neintrusivních detektorů se řadí pasivní detektory hluku,

ultrazvukové, pasivní infračervené, kombinované detektory. Dále pak videodetekce,

mikrovlnné radary a infračervené detektory neboli lidary.

Další kapitola se podrobněji zaměřila na optovláknovou technologii a senzory, zejména pak

na technologii Weigh In Motion (WIM), senzory BendLine a dotazovací jednotku FBGuard

1550 FAST, které byly využity v návrhu pro Tyršův most.

V druhé části diplomové práce byl popsán samotný návrh zmíněné technologie WIM společně

se systémem BendLine ve městě Děčín na Tyršově mostě. Byla vytvořena podrobná cenová

kalkulace navržené i konkurenční technologie. K porovnání technologií WIM byla použita

metoda vícekriteriálního rozhodování vycházející z preferencí města. U většiny veřejných

zakázek je nejdůležitější cena. V případě vyšších provozních nákladů je možné přiřadit více

preferencí právě provozním nákladům. Bylo zjištěno, že optovláknová technologie se při

dlouhodobém horizontu vyplatí díky tomu, že provozní náklady jsou nižší než u konvenčních

systémů, které mají senzory umístěné pod horní vrstvou asfaltu a využívají piezoelektrické

detektory společně s indukčními smyčkami.

Pokud město vyhlásí veřejnou zakázku na realizaci technologie WIM a jedním z aspektů

hodnocení budou právě provozní náklady, je potřeba nejprve jasně specifikovat životní cyklus

technologie a určit, jakým způsobem spočítat provozní náklady.

Ceny uvedené v diplomové práci vycházely z veřejných zakázek jiných měst. V konkrétním

případě města Děčín jsou pouze jako orientační ukazatel.

V případě realizace technologie na Tyršově mostě získá město aktuální informace o dopravě

a stavu mostu. Díky instalaci videodetekce a následného zaznamenávání dopravních

přestupků se sníží počet vozidel porušujících rychlost a současně zvýší bezpečnost v okolí

mostu. V případě, že přes most povede objízdná trasa, může město monitorovat zvýšený

nárůst intenzity dopravy a případně účtovat opotřebení mostu firmě, která za objízdnou trasu

odpovídá. Vzhledem ke skutečnosti, že senzory mohou být od monitorovací jednotky až 50
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km vzdálené, je možné optovláknovou technologii využít po celém městě a současně lze

navázat na koncept Smart City.

Cílem diplomové práce bylo zjistit provozní a ekonomickou nákladovost návrhu optovláknové

technologie a zjistit, zda je technologie využitelná. V diplomové práci byla provedena cenová

kalkulace navržené technologie WIM a díky provedené metodě vícekriteriálního rozhodování

byla určena výhodnější varianta pro město Děčín.
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