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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VYUŽITÍ OPTOVLÁKNOVÉ TECHNOLOGIE A SENZORŮ V DOPRAVĚ A MĚSTECH
Jméno autora: Bc. Jan Holub
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 – Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Ondřej Smíšek
Pracoviště oponenta práce: Magistrát statutárního města Děčína

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant si vybral náročnější zadání především díky poměrně nové a ne příliš rozšířené technologii.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bc. Jan Holub zadání splnil, ovšem v závěru mi chybí lepší shrnutí, komentář, výsledku kriteriálního rozhodování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomant má v práci řadu překlepů a neúplných nebo nenavazujících vět. Kvalita obrázků, především v první polovině
práce je velmi nízká. Obrázek 31 (mapa) zcela postrádá legendu a další vysvětlivky a tím pádem je velmi obtížně
použitelný. Stejně tak tabulka 4 je nepřehledná, tabulka 6 má špatně nastavené zarovnání. U tabulky 6 a 7 mi chybí lepší
vysvětlení cen, resp. jejich aplikaci přímo na Tyršově mostě.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Diplomant Bc. Jan Holub neměl snadné zadání, optovláknová technologie není u nás příliš rozšířena a tak zdrojů
využití a příkladů není mnoho. Ovšem díky rozmachu technologií, jako je tato, je k dispozici stále více ověřený
dat, optimálně v online režimu. Velmi je tak usnadněno mnoho odpovědí na otázky, které byly dříve těžko
řešitelné či se na jejich zodpovězení muselo čekat delší dobu.
Mám dvě otázky k zodpovězení:
V kapitole 4.3 Cenové srovnání technologií je uvedena videodetekce u optovláknové technologie u WIM i u
úsekového měření, ovšem předpokládám, že by stačila pouze jediná videodetekce, prosím o vysvětlení.
Prosím o představení optovláknové technologie na ještě nějaké, nejlépe probíhajícím, příkladu.

Datum: 6.6.2019 Podpis: